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АРАБИ ЗАГРОЖУЮТЬ БРИТІЙСЬКИМ 
ПОСІЛОСТЯМ В МАЛІЙ АЗІЇ.

У Львові вибухли протижи- МУССОЛІНІ ГРОЗИТЬ ЗАКРИТТЯМ НІ­
МЕЦЬКИХ ГАЗЕТ У ТИРОЛЮ.0 0

дівські розрухи
В Австрії відбуваються протестаційні мітінги проти політики 

Муссоліні. — Цілий німецький нарід стоїть непохитно 
за тирольськими Німцями, каже Лебе.

Малі відділи Арабів, шо е під командою султана Ібна Саудл. 
вже увійшли до Трансйорданії й заняли кілька сіл. — 

Британія готова до оборони Іраку й Коееїту.
Польські націоналістичні студенти нападали на доми, склепи 

й реставрації та знищили їх. — Триста осіб арештовано. — 
Студенти були озлоблені за те, що Жиди здобули два 
иандати у польськім соймі. — Кінна поліція й військо па- 
тролюють вулиці міста.

В ДЕНВЕРІ АРЕШТОВАНО 
* 32 РАДИКАЛІВ.

ДЕНВЕР, Кодоредо, 7. бере­
зня. — Мейор міста Бен Степ- 
летон отримав анонімний лист, 
який обвинувачував його за 
теперішнє безробіття в Денве- 
рі. У відплату за це мейор ка­
зав поліції арештувати місце­
вих радикальних робітників. 
Поліція перевела численні рей­
ди й арештувала 32 .радикалів.

РИМ. 4. березня. — Преміер лнвою усмішкою Муссоліні. 
Муссоліні виголосив вчера в 1НСБРУК, Австрія, 6. бере- 
парляменті промову, яка була лня 
відповіддю на протест австрій- мократичннй посол Абрам за- 
ського

і Ковеіт, що є під контролею 
Британії. Він має до своєї роз­
пори димости 20,000 узброєних 
Арабів з племени Вагабі, які 
кожної хвилі готові увійти до 
Транс Йордан її. .

Депеші повідомляли також, 
то Ібн Сауд може зібрати на­
віть ЗООХХЮ Арабів, але вони не 
мають відповідного узброєння 
й тому не страшні для Великої 
Британії.

Для оборони Іраку й Ковеїту 
бритійський уряд вислав бага­
то літаків і панцирних автомо­
білів. а також три воєнні ко­
раблі.

Ірак і Ковеїт лежать на бри- 
тійськім шляху до Індії і якби 
Араби забрали ці країни, Бри­
танія не мала-б доступу до Ін­
дії. Через те й вона за всяку 
ціну буде боронити Ірак і Ко­
веїт перед Арабами.

ЛОНДОН, 8. березня - Ма­
лі відділи Арабів, шо є під ко­
мандою султана Ібна Сауда, пе­
рейшли кордон ТрансйордаИІЇ 
й заняли кілька сіл. Таку відо­
мість приносить сьогодні депе­
ша з Басри, в Іраку, на підста­
ві інформацій з бритійських 
жерел.

Депеша далі каже, що Ьри- 
тійці висадили перед мурами 
Ковеїту 10 панцирних автомо­
білів, 1C аеропланів і транспор­
тові автомобілі та очікують а- 
тяку. Моряки з британського 
кружляка “Емералд" патролю- 
ють вулиці міста.

Тирольський соціял-де-
підчас студентських вибриків.

• Депеша каже, що студенти 
були розлючені за те, що Жи­
ди здобули два мандати у 
польськім сонмі. Кінна полі­
ція й військо патролюють те­
пер вулиці міста.

(Студенти, шо про них мова 
в депеші, це безумовно поль­
ські націоналістичні, .або пра­
вильніше сказати, "фашістські 
студенти.)

— ЛОНДОН, 7. березня. — Де­
пеша з Варшави до “Дейлі 
Мейл’’ повідомляє, шо у Льво­
ві вибухли вчера розрухи, ви­
кликані невдоволенням з жи­
дівських побіл у виборах до 
сойму. Триста осіб арешто­
вано.

Розрухи викликали студен­
ти. які нападали на доми, скле­
пи й реставрації та понищили 
їх. Багато осіб тяжко ранено

канцлера ^Зайпля про- явив тут вчера вечером на 
ти переслідування австрійських ликім протестаційнім мітінгу, 
Німців фашістською владою що Австрійці заперечують іта­

лійському премієрові Муссоліні 
право диктувати їм, чи вони 
можуть відбувати мітінги.

Посол' відчитав телеграму 
від президента німецького пар- 

V своїй промові Муссолічі лименту Павла Лебе, який за­
між/ иншим загрозив, що за- певиюе Австрію, що цілий ні- 
крйє всі німецькі газети в Ти- мецький'нарід непохитно й со-

ве-

у полудневім Тиролю, що на­
лежить тепер до Італії. Про­
тест Зайпля був зроблений не­
давно в австрійськім парла­
менті.ЗЛЬОКАВТОВАНО ПОВЕРХ 

27,000 РОБІТНИКІВ.

ШТОКГОЛЬМ, Швеція, 4-го 
березня. Більше як 27,000 
робітників у паперовій інду­
стрії будуть викинені завтра з 
роботи, коли увійде в життя 
льокавт, заповіджений власни­
ками папірень. Багато робіт­
ників у паперовій індустрії 
вже є зльокавтовані.

Робітники категорично від­
кинули домагання фабрикан­
тів, щоб збільшити години 
праці й обнижити платню. Обі 
палату парляменту відмовили­
ся взяти під увагу пропози­
цію, щоб до трейд-юній засто­
сувати анти-тростевий закон.

лі дно стоїть за німецькими жи­
телями Тиролю, яких угнітае 
Муссоліні.

Був це один з багатьох мі- 
тінгів, що відбулися на знак 
протесту проти нсдавного ви­
ступу Муссоліні, який осуджу­
вав Австрію за tç, що вона об­
ставала за Німцями в італій­
ськім Тиролю.

На мітінгу ухвалено резолю­
цію. яка заявляє, що нарід Ав­
стрії буде -боротися за ситі- 
ведливість і проти війни' ^

ролю, якщо повторяться нарі­
кання на фашістську владу в 
тій країні або протести проти 
переслідування Німців.

Муссоліні бундючо заявив, 
що не стерпить ніякогЬ вмі­
шування чужої держави у “вну­
трішні" італійські справи.

Всі балачки про предложен- 
ня справи перед Лігу Націй 
Муссоліні назвав нонсенсом 
(нісенітницею).'

“Ліга Націй? Женева? Що 
за надія!”

ДАЛЬШІ ВІСТИ ПРО ВИСЛІД ВИБОРІВ 
ДО ПОЛЬСЬКОГО СОЙМУ.,

Вже від кількох днів депеші 
з Лондону приносять відомо- 
сти, що ібн Сауд, король Ге- 
джазу й султан Нежду, приго­
товляється до нападу на Ірак Депеша з Варшави повідомляє, шо в недільних виборах кому­

ністи здобули около пятнайцять мандатів.

УРЯД ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ ВИСЛАВ 
ЄГИПТОВІ ГОСТРУ НОТУ.

Варшава. 5. березня. 
Вибори до сойму вже покін- 
чені, але нема ще точних об­
числень. Та з того, іцо вже є. 
можна ствердити, що “аполі­
тичний” бльок уряду, себто 
Пілсудського, одержить около 
140 мандатів і буде найсильні- 
іцою сеймовою групою. Через 
те уряд буде в спромозі, при­
тягнувши до себе поменші 
групи, побудувати в соймі ста­
лу більшість, яка буде його 
попирати. Вороги Пілсудсько­
го, а то вшехполяки і група 
Вітоса, провалилися цілковито. 
В минулім соймі мали вони 
270 мандатів, а тепер не буде 
їх більше як 70. Соціалісти

здобули 65 мандатів і в той 
спосіб зросли на половину. 
Т#к само зросла радикальна 
селянська партія, а комуністи 
здобули около 15 мандатів, що 
викликало велике здивування 
серед буржуазії.

Пілсудський буде змушений 
тепер накладати з консерва­
тивною групою або з соціалі­
стами. Вшехполяки дуже га 
нього озлоблені, а соціалістам 
Нілсудський не в силі зробити 
тих економічно-фінансових у- 
ступок, яких вони домагають­
ся. Через те позиція Пілсуд- 
-еького, ломимо його побіди 
при виборах, не так», то дуже 
сильна.

викликнув з глухі-

АЛБЕРТА УХВАЛИЛА ЗАКОНОПРОЕКТ 
ВІДНОСНО СЛАБОУМНИХ.

видатки на воздушму
ФДЬОТУ АНІ ДИ.В ноті сказано, що в теперішній час Велика Британія не при­

знає Єгиптові повної незалежности.
ЛОНДОН, 8. березня. — Ви­

датки Великої Британії на вій­
ськову воздушну фльоту бу­
дуть виносити в 1928 році 
1,625,000 фунтів стерлінгів (8 
міліонів 500 тисяч доларів) 
більше, ніж в минулім році.

справу анг.іьо-єгипетського до­
говору, що був відкинений ми­
нулої суботи єгипетським пар­
ламентом.

З опублікованого документу 
виявляється, що переговори 
між Єгиптом а Великою Бри­
танією розпочалися Зі. липня 
і тягнулися до листопада ми­
нулого року. Були це власти­
во переговори між Сарватом 
Нашою, єгипетським преміє- 
ром, що зрезигнувлв минулої 
неділі, а сер Остеном Чембер- 
лейном, бритійським міністром 
закордонних справ.

Сарват Паша, як агент бри­
ті Аського уряду в Єгипті, при- 
няв усі пропозиції Чембер- 
лейна й обї вони підписали в 
листопаді договір, який мав 
бути ратифікований, парламен­
тами обох держав. А що єги­
петський уряд відкинув дого­
вір, то Сарват Паша мусів зре- 
зи гну вати з пре мі єра.

Бри­
тійський уряд вислав до Єги­
пту гостру ноту, в якій каже, 
що в теперішній час Велика 
Британія не признає Єгиптові 
повної незалежности.

Бритійська нота дає ясно до 
зрозуміння Єгиптові, що Ве­
лика Британія не буде толеру- 

,... вати ніякого законодавства, 
що мало би перешкаджати 
бритійській владі в охороню- 
ванні чужинецького життя та 
майна в Єгипті.

Нота виявляє, іцо бритій­
ський уряд побоювався від де­
якого часу, що єгипетський 
пирлямент може ухвалити та­
кий закон, але так довго, як 
був вигляд на заключення до­
говору, Британія стримувалася 
від висловлення цих побою­
вань.

ЛОНДОН, 8. березня. — У- 
ряд видав сьогодні довгий “бі­
лий папір”, який обговорює

ЛОНДОН, 7. березня.

€ першою провінцією, де будуть переводиіи операції над сла- 
боумними, щоб від них не було потомства.

ЕДМОНТОН, Алта., 7. бере­
зня. — Через ухвалу ировінціо- 
иального парляменту, переве­
дену вчера вечером, Албері а 
стає першою провінцією в Ка­
наді, що буде переводити о- 
безпліднювання 
(Це значить, що нз підста­
ві ухваленого законопроекту, 
слабоумні будуть підпадати fi­
ll ера ції, після якої від них не 
буде ніякого потомства.)

Законопроект, що заводить 
такі драстичні міри, був при- 
нятий у третім читанні, одн„к 
лише після бурливої дебати, 
якої не бачив албертійський 
парлямент від років.

Законопроект очікує тепер 
підпису заступника губерна­
тора, після чого стане законом

і ввійде в життя.
Проти законопроекту висту­

пила т. зв. Ліга охорони каре­
ла, яка каже, що законопроект 
на рушу є права народа. Ліга 
буде поборювати ухвалений за­
кон судовою дорогою.

Міністер здоровая Джордж 
Годі і. який вніс законопроект, 
заявив у парляменті, що всі жі­
ночі організації в Алберті за­
явилися за законопроектом.

Коли прийшло до голосуван­
ня над третім читанням, уря­
дові посли солідно голосували 
за законопроектом і мали під­
тримку трох робітничих по­
слів. Одинайцять голосів про­
ти законопроекту були віддані 
лібералами, консерватистами ' 
й двома робітничими послами.

В ПАЛЕСТИНІ ЛЮТУЄ ПО­
ШЕСТЬ ВІСПИ.У-

ЄРУСАЛИМ, Палестина, 8-го 
березня. — В околиці Адену, 
одного з двох важних мор­
ських портів Ємену, лютує по­
шесть віспи, на яку згинуло 
минулого тижна 231 осіб. Ра- 
бін Адену проголосив два дні 
посту й молитви. (Знає, як ря­
туватися від пошести!)

ЗАСУДЖЕНІ САМОАНЦІ ВИМАГАЮТЬ 
ПОВНОЇ НЕЗАЛЕЖНОСТИ,

слобоумних.

І

Чотириста засуджених за 
бойкот є членами May, або 
Самоанської Ліги, яка вже 
більше як через рік висловлює 
невдоволення і протест проти 
мандату Нової Зеландії над 
західнім (бритійським) остро­
вом Самоа.

АПІЯ, Бритійський остров 
Самоа, 7. березня. — Влада 
цього острова, настановлена 
урядом Нової Зеляндії, який

НАСЕЛЕННЯ РАДЯНСЬКОГО 
СОЮЗА В 1927 Р.

МОСКВА, 5. березня. — Га­
зета “Ізвєстія" каже, що мину­
лого року Радянський Союз 
мав 146,989,000 населення. З 
того на Росіян припадає 52.9 
Ттрещ. У. Радянськім Союзі є 
загалом 577 племен і 150 мов. 
Зі всього населення є 5 міліо- 
нів більше жінок, як чоловіків.

має мандат над островом, за­
пропонувала звільнити під пев­
но ю умовою 400 Самоанців, 
що були засуджені 28. лютого 
на шість місяців вязниці за 
бойкот європейських склепів. 
У відповідь на це засуджені

Сер Джордж Ричардсон, а- 
дміністратор острова, відпові­
даючи на домагання, щоб' Ся- 
моанці самі, правили собою.В ЄГИПТІ ВИБУХЛИ ДЕМОНСТРАЦІЇ 

СТУДЕНТІВ ПРОТИ УРЯДУ.
У КИТАЙСЬКІЙ ПРОВІНЦІЇ ШАНТУН 

ПАНУЄ СТРАШНИЙ ГОЛОД.заявили, що вони домагають- ^заявив, що таке домагання є 
c’a, щоб островом Самоа npa- j бунтівниче й він не може бра­
вшій самі Самоанці без білих ти його під увагу. Якщо умо- 
урядників (настановлених Но- ви, які він поставив, не будуть 
вою Зеляндією або Великою приняті, увязнення засуджених 
Британією). і буде гіродовжатися, сказаЬ він.

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ ЗГИНУ­
ЛО 6 МАИНЕРІВ. \

КАІРО, Єгипет, 8. березня.— поліція побила багатьох пал- 
Вчера вибухли тут студентські 
розрухи, підчас котрих студен­
ти вищої єгипетської школи 

колШ-

загибаючу провінцію. Органі­
зують допомогову акцію і по 
чужих краях-. На виживлення 
одної людини потрібно на ці­
лий місяць всього около 50 а- 
иериканських центів. Вже з 
того пізнати, як це населення 
збіловане і як мало до життя 
потребує.

ТСІНАН-ФУ, Китай, 5. бере­
зня. — Голод, якого надіялися, 
поширюється в страшних роз­
мірах. Особливо охопив він 
провінцію Шаитун. Девять мі­
ліонів людей живляться дере­
виною корою і мохом, бо ин- 
ших рослин та собак вже не 
стало. Доходить навіть до лю­
доїдства. А коли не прийде 
поміч, то канібалізм поширить­
ся на великі розміри. Заморе­
не голодом населення випро­
дує в чужину тисячами моло­
денькі дівчата. Зарази і xoffb- 
би поширюються в нечуваний 
спосіб.

До такої руїни довели край
воюючі китайські генерали, які .ком великого зменшення запо- 
здирали страшенно високі по- требування. Більше як поАо- 
датки на три роки наперед, вину робітників відлежено від 
Населення безборонне і девять- праці, а ті, що ше працюють, 
ма міліонами править 150,000 заробляють по 12 песетів (о- 
жовнірів, здираючи з нього коло $2.00) денно в порівнаи- 
останню кожушину. Помимо ні до 18 песетів, що заробля- 
хаосу, Китай взявся рятувати ли попередньо.

БЕРЛІН, 8. березня. — Під­
час експльозії в копальні v 
Людвігсдорфі, на Шлеску, ші­
стьох майнерів було убитих і 
18 засипаних. Судьба засипа­
них майнерів невідома й по­
роблено старання, щоб їх ви­
добути на верх.

ками.
На знак такої самої демон­

страції, шкільні учні в Танта,
55 миль на північний захід від 
Каїро, спалили три автомобілі, 
з котрих один належав до єги­
петського команда нта, якого 
добре потурбовано.

КАЇРО, Єгипет, 5. березня.
Пятьох студентів було тяжко РИМ. 7. березня. — Велику 

поранених, коли поліція напа- частину полудневої Італії ка­
ла на демонстрацію проти вістив сьогодні землетрус. Пер- 
бритійсько-єгипетського дого- ші звідомлення З 19 МІСТ,’ які 
вору й проти уряду, контро- відчули потрясення, вказують 
льованого Британією. Велика на те, що кілька осіб було у- 
студентська. демонстрація, що битих, але матеріальна шкода 
відбувалася перед “Домом На- не була велика, 
цій”, була остаточно розігна- 3 Мессіни, що лежить у піз­
ні поліцією. нічно-східнім розі Ситілії, по-

Демонстранти несли написи, відомлйють, що землетрус був 
які пятнувадм уряд і договір, найсильніший від 1908 року,
----------------------- ---------- ------ коли місто було зруйноване. „

Товариші! Відновляйте ne- Землетрус захопив терито- 
редплату на “Українські Робіт- ;>ію в 5,000 квадратових миль, 
нмчі Вісти”! І Комунікація з деякими міста-

ВЕЛИКУ ЧАСТИНУ ПОЛУДНЕВОЇ ІТА­
ЛІЇ НАВІСТИВ ЗЕМЛЕТРУС.

напали на американську 
гію й легко ушкодили декого 
з тих, що боронили колегію, 
між ними настоятеля д-ра Рос-
седж.

Студентські розрухи, що ви­
никли з англьо-єгипетського 
питання, вибухли тут також 
сьогодні рано. 1,500 страйку­
ючих студентів помашерували 
до Вафду, або головної квати­
ри націоналістів, та обк&дали 
камінням поліцію, яка заатаку- 
ва.іа демонстрантів і пізніше їх 
розігнала.

В сутичці поранено 28 сту­
дентів і 8 поліцаїв. їх .«брано 
до націоналістичної головної 
кватири. де дано їм ігедичну 
поміч. Бійка з поліцією ви­
кликала менші або більші роз­
рухи й на мнших вулицях, де

УБИТО 16 ПОВСТАНЦІВ.ми на цій території є сильно 
ушкоджена й відомости про МІСТО МЕКСИКО, 8. бере- 
шкоди в тих містах може не^ня. Депеші з Гвадаляхарі

кажіть, шо в ріжних мастях 
стейту Халіско убито чотирох 
повстанчих ватажків і 12 :х

КРІЗА В КОРКОВІЙ ІНДУ­
СТРІЇ ЕСПАНІЇ.

МАДРИД, Еспанія, 8. бере­
зня. - В еспанській корковій 
індустрії, яка постачала дві тре­
тіх світового запотребування 
коркіп, наступила кріза наслід-

наспіють ще за добу.
В містах Піззо й Радіцена 

згинуло підчас землетрусу 
кілька осіб і завалилися деякі 
будинки. В инших містах та­
кож є шкоди від землетрусу.

МІСТО МЕКСИКО. 7. бере­
зням — Сьогоднішні ДЄПЄЦ1І 
повідомляють, шо в наслідок 
землетрусу, який навістив Сан 
Грегаріо Актомпан у стейті 
Пуебля, на вулицях міста, по­
робилися щілини.

послідовників.
КАЛЛЯ^ Перу, 4. березня.

Довіданося сьогодні, що 
поліція арештувала вісьмох 
провідників страйку докових 
робітників. Робітники вийшли 
на страйк, щоб добитися біль­
шої платні й ліпших умов пра­
ці.
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УІ Тмм-то і мас іАеальяо чисту класову свідомість, 
дорікає Шевченкові, що, пишучи 
про тих наймитів ті наймичок, він

“дуже о міль каже в свойому "Кобзарі" про життя- 
буттн вільного шмніш-тви у рейнського".
А про братство українських федералістів каже: “Краще 

багато будо-б для України, як-бн зовсім і в зародку не було у 
Київі того фантастичного Кирнло-Методіеаського братства, 
рез котре славетний наш кобзар попцв^ь у салдатську неволю".

Підробить поему і потім ще повертається язик казати 
“славетний кобЗар"...

А далі кдже про “Марію", що поема “нагадує стародавню

А от ви, мовляв.UKRAINIAN LABOR NEWS Вчи навіть 
про селянство кріпацьке.

ня часу на пустомельстві.
Книжки корисної такий член 

не прочитає. Газету читає 
тільки по наголовках, бо він 
й так вже "все знає". Але до 
“дебати" стане десь з против­
ником, наговорить дурниць, 
скомпромітує організацію, бо 
він на неї покликається й себе 
самого виставить на сміх, хоч

г, Догмат:»ІапЯК •

Дере та ааЯ 
І примо в

Я і—» т їм Cm м W.
\

Фрешумв ша. продаєм*4.00per year
Людей
Ma не гнавше Край ніс. боже. че-
Щоб *радеае нерску паті.
Як ті жадн: ми по шли
По даному апостола 
Ви любате брата?УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ до цего не признається.

Ось з чим ми повинні також 
гречесько-ідблянську мітольогію про богів і богинь парна- J повести рішучу боротьбу в цс- 
ських та лісових наяд, дріяд-русалок"... Таку традицію калічей-1 
ня Шевченка “по-приятблі^ські'’ розпочав 3. Лазаревський, один 
з найбільших приятелів Шевченка, якому він лишив свої ру­
кописи, і от цей Лазаревський 

був цензором 
і підписував заборони 

творів Шевченка.
Що то значить єретиком бути! Були в його й инші єресі, 

як на инші

газета для робочого люду — яяхотатк тре рада на тиждень 
у піапіроа. «спер І суботу. Ви любате на бра гоні 

Шкуру, » не душу.
Та й лупите по закону :
Дочці на кожушок.
Жінці на Палити...

Ось дві головних риси творчости. два виразно

Ваше Риблаичо-Фариерскке Видавниче Тоаарастпо, длшкорооролаве му ювілейному році.
Ми говоримо багато про не­

грамотність, про боротьбу з 
нею. Останній з’їзд ТУРФДіч

Жтмвчім Домі, та ролі пуанта Прічард і Межі ресор, у Вінніпегу . Мав.

Передплата на рік $4.00 зазначених в одній із своїх резолюцій ска­
зав: “Смерть неграмотності!" 
Дуже гарно. Давайте серіозно 
візьмемося у всіх наших від­
ділах
Жінсекції, викорінювати негра­
мотність. Але одночасно по­
чинаймо з другого кінця: по­
чинаймо вчити читати вже гра­
мотних. Починаймо вчити пра­
цювати в організації й для до­
бра організації — недбалих, 
лінивих, зарозумілих. Застав­
мо крнтикев вчити нас краще 
працювати не ротом, але ру­
ками, мізком. власним прикла­
дом.
, Чому один товариш чи това­
ришка може цілі вечері-відда­
вати для організації, а другий 
нідочого рук своїх не прнл .- 
жить? Чому, коли щирий ро­
бітник, який працює над со­
бою, приглядається, прислу­
хається, вчиться, випере дні ь 
старого "лідера" 
до себе зависть і навіть воро­
жнечу того старого члена, я- х 
кий через недбалість і байдуж­
ність занедбав свій розвиток і 
лишився позаду?

Це все на поверхивний по­
гляд — дрібні, здається, спра­
ви, але вони точать організа­
цію, вони -спиняють її розви­
ток. І їх треба усунути. їх 
треба випекти розпеченим за­
лізом організаційної дисциплі- 
ни. Нововступившим членам, 
що не є ще познайомлені як 
слід з організаційною робо­
тою, ми можемо простити, ми 
повинні їх вчити. Але тих, що 
вже роки стоять в організації, 
що вміють, але не хочуть, або 
вміли тай "забули" треба 
заставити хотіти і вміти.

Ще є одна болячка, яка ча­
сто причиняє дуже дошкульні 
болі організації — це заношу­
вання до організації особистих 
справ, це особисті урази одно­
го члена до другого. Ніяких 
особистих порахунків в органі- 
зацІГие сміє бути. Я, чи дру­
гий, можемо собі не иодобатл 
когось особисто, але цего в 
організацію не сміємо вносити. 
Ніякий член чи членкиня не 
сміє в організації ставати на 
нагнітки при кожній нагоді 
свому, "ворогові". Організа­
ція не місце особистих пора­
хунків. Організація це гро­
мада людей з однаковими дум­
ками її переконаннями, з одна­
ковими ідеями. Коли цего не­
ма, то це не організація.

Спитаєте: в такому разі, 
хто-б щось там собі в органі­
зації не робив, то не вільно йо­
го критикувати? Ні, не так. 
Критика в організації допусти­
ма, навіть потрібна, але крити- . 
ка розумна, будівнича, а не 
руйнуюча. За погане, нетак- 
тичне діло, за некорисний по­
ступок, за невиконаний обовя- 
зок треба члена; чи заряд, скрн- 
тикувати, потягнути до відпо- 
відальїшсти. Але робити це 
так, щоб направити помилку, 
а не щоб її ще погіршити. Ро­
зумна критика є цілкішим лі­
ком набрану і член чи членкиня, 
який на неї заслуговує, пови­
нен не тільки не ображатися, 

-але приняти її з вдячністю.
Ті члени й членкині наших 

відділів по цілій Канаді, які 
пізнають себе у вище написа­
них рядках, тобто побачуть, 
ідо це до них відноситься, не- -, 
хай, як хочуть, ображаються, 
але нехай поступаютб так, або 
нехгй почавши від десяти­
літнього ювілею ТУРФДім по­
чнуть так иоступаТт#6# так пра­
цювати в організації, шоб ви­
ще написане більше до них н<? 
відносилося.

ри. уважають за велику пра- Так давайте-ж з днем деся­
ти. Ми знаємо таких членів, тих роковин ТУРФДім прого- 
Іх ми найдемо в кожному від- лосимо війну недбальству, бай- 
ділі. Вони “критикують” не дужносги, особистій амбіції, 
тільки на зборах, але й по- зарозумі.іости! А на місце їх 
шепки поза умами. їхнє за- проголосім боротьбу за ед- 
доволення в життіб — це при- кість, солідарність, активність, 
ватні безконечні балачки про за велику колективну працю 
другого свого товариша або всего членства! 
товаришку, пересуди, збуван-

/“ізми".
Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Oer Pritchard Are. and McGregor BL, Winnipeg, Man., Canada

Прометеїзм і адогматнзм.
В релігії взагалі, в християнстві зокрема, з його був, пере­

довсім. ч^:и. Не бувши знайомий ані з фемінізмом, ні з 
иншими "ізмами", взагалі дійшов

як загальних, так іВеликий єретик.
1 за цей єретизм багато мусів перетерпіти і за живоття, самотужки

га не діли спокою і нам яті його по смерті Цікава доля — Від думки про вінчання по любові до шлюбу без він- 
спіткала одну його поему чанни, а далі й до вільного кохання. Поет не займався госпр-

Марія дарськими, економічними справами, але він писав з обуреМ-
> краінські патріоти писали на неї цілі доноси. Це вже не ням про 

чужі, а питомі українські попи-інквізиторн. ще й українські торгівлю, землею,
шовіністи. Був, скажемо, такий собі уніатський попик — Ого- Писав пророче-і про кров дітей панських, 
новський І ось що він nHcaBj Ненавидячи усіх, “богобоязливих", що храми мурують,

11 рошу переглянути особливо II том "Кобзаря" Шевчен- правдою торгують, поет бачив пекло на землі, отож нато- 
дають значіння ролі добрих людей в його житті. Якже-ж! ! нового, виданого в Празі 1876, которий “Просвіта" з таким за- місць вірив і в те, що буде 
Що було з Шевченком до зустрічі в Літньому Саді?

ВЕЛИКИЙ ЄРЕТИК.
Молітесь правді на землі, 
А більш нікому не молітесь!

Біографи Шевченка і, взагалі, українофіли великого на­

рай на землі,
а не на небі. А це буде тоді, як не буде ворогІв-супоста- 

тів трудящого люду, а будуть просто 
люди на землі.

W*" іМалярський підмайстер.
Чоловік заробляв собі на прожиття?
Паркани розписував.
І от його замурзаного, з дьогтем на чоботях, привітали, | 

пой,ми у чисту хату, чисто одягли, повели до славнозвісних 
майстрів слова, і пензля.

Ціле гроно уславлених на цілу Росію того часу імеинів.
Брюлов. Жуковський. Венеціянов, Вієлегорський.
Зацікавилися кріпаком пана Енге.іьгардта. Розпитували. 

Дивувалися. Садовили з собою хліба ззісти. Пани! Дворяне!
Ручкалися.

Сам цар зацікавився хлопцем. Усі вмить поставали меце­
натами А ну як геній великий прийшов у Росії? Слава і під­
пора.

Ця віра поетова не прибрала в його наукообразних форм 
Поет не був книжним соціялістом Вийшовши з народу', він 
не мав часу перечитувати ті всі книги, бо опинився no-за жит­
тям. А в тім, Шевченко мав поетичну уяву про краще життя 
в майбутньому. Він у це вірив непохитно. 1 як-би не вороги 
та друзі, що тільки добивали поет^. то ще-б яких скарбів ви­
дав Шевченко, бо то-ж істинно було 

необроблене золото.
“Громада" українська, ця “капуста головата" ще й досі 

»рміе лише добивати, а не утворювати кращі умови для людей.
Папства українське нічого не дало поетові, ні доброї по­

ради, ні втіхи, ні науки, ні слова привіту правдивого, нічого, 
крім улесливих брехливих загальників. Самітно зріс у бур’янах, 
мріючи про кращу долю. Самітно жив “у бур'янах” україно­
фільського туподумства, самітно вирушив у далеку поетичну 
путь, як у дитинстві далекому 

шукати стовпів, 
що підпирають небо.

викликає

.

Престода, отечества.
І добре вчився парубок. Академію скінчив а медалею.

Зробився на цілу Росію першим майстром офорта. Улюбленим 
учнем великого Брюлова. Все було чудесно, все йшло добре.

І

Та ба!
Почав писати

— Хохлацькі вірші!
Перше воно й цікаво було. Кумедно. За обідом пани 

лишали його вірші на десерт.
Петербурзьке панство влаштовувало гучні бенкети з музи­

кою, возліянінми і наприкінці, роблено
“Сюрприз гостим". ,

Випускали Шевченка, 
вареники и... Шевченко.

Тот, которий... порт. Ха-ха-ха...
Прямо по-хохлацки? -
Совсршешю по-хохлацки!..
В сапогах! С дегтем!..
Го-го-го!
Що-ж! З посміху люде бувають. Цікавий “хохол" ходив 

по тих бенкетах, гуляв з панами, їв вареники, га своєї вдачі 
не міняв. І от почалося щось погане. Пішли якісь чутки. 
Поголоски. Не добрі." Шевченко, той саме Шевченко, панський 
улюбленик і сальоновий шут

Проти панства. ,
Проти “нрестола* і "отечества".
Стискували плечима і робили многозначну посмішечку -
Зто понятно:
Отсутствие воспитання ■ - - —

- Да, да.
Образованин.
Вот, вот!
Все-таки... происхождение... сказнвается...
Как волка не корми...
—Деготь! " л
Петербурзькі салони великопанські позачинялися дія 

"хитрого хохла".
Какан черная неблагодарность. .

Ми все...
...И сам государь...
Гострий язик Шевченка, його поетичні імпровізації —І 

не завжди пасували до господ друкованого панства “Інтелі­
генція" теж не розуміла, що можна не для сміху, а таки на­
справді дбати про розвиток "малорусской" літератури.

Для чего?
Почему?
Что за Єресь?!
Такички було з "чужими". А в тім і з “своїми" не лел­

ії і сіла, ні впала,

В. Коряк.?'■

НАШІ КЛИЧІ ДО ДЕСЯТИЛІТНЬОГО 
ЮВІЛЕЮ ТУРФДІМ.

Я
ЩXУ нас сегодня, знаєте, хохлацкие

'■ ■

, L*1
встановіть у них справжню 
пролетарську солідарність і єд­
ність!

Піднесіть активність член­
ства, запровадьте організацій­
ну карність та правильний і 
рівномірний розподіл праці!

Ось ці кличі є якраз найго­
ловнішою підвалиною усієї 
праці нашої робітничо-фармер- 
ської організації. Головно два 
останні кличі. Ми є за масо­
вою організацією. Ми є за 
тим, щоб кожний робітник I 
фармер був членом організації. 
Але ми також за якістю член-

ill.а... скільки там бого-:палом межи молодіж розпространяє 
хульної ереси і нігілістичної гнили’’... 

Що-ж “Просвіта”?
Дала одкоша?

Говорячи до десятилітнього 
ювілею ТУРФДім прй наші дз- 
сягнення, треба також говори­
ти про наші недостачі. 1 гово- 

I рити про них так, щоб їх усу-
Ні.
Навпаки!
“Просвіта” поспішила вигородити себе і "виправдати” по- НУТИ- 

ета. Усі ці протирелігійні твори писано, бачите, “коли дух Нема, як то кажуть, нічого 
Шевченка тяжкою неволею вже зломлений був". А що до на св'т' удосконаленого, то не 
ширення “Кобзаря" тц_це, мовляв, можемо й ми похвалитися св :-

брехня. єю організаційною досконалі-
"< і.тонім ще на злобніш закид, будьто-би товариство стк)- •' нас є баї ато хиб.,Л ба- 

”1 Іросвіта” на силу пхало молодіжі гом II Празького видання. іато більших і менших нбд.і- 
Гїозволю собі дати о. Огоновському одно важне пояснення. ста^.як' дУже перешкаджаюіь 
Празьке видання всі перли Шевченкової музи має в" першім успішнішому розвиткові нашої 
томі і властиво цей тільки том призначений дія загалу. В той організації, 
другий, входять твори слабші, проти російського правитель- Ми ці хиби й недостачі ба- 

3 цеї причини (?!) напечатаний т. II в далеко меншім чимо. Бачимо їх і в центрі, 
числі і хотя менший об’ємом, коштує дороще...” Цей другий бачимо з центра на провінції, 
том не продавано зовсім молоді.

Наприкінці “Просвіта” заявляє, що “постановила собі сцях. Ми боремося з цими хи-
ре.іігійність і мораль- бами, витрачаємо на боротьбу 

" з ними багато енергії, а часами

почав писати вірші.

Ми не кажемо — розу-ства.
мієш ти значіння організації, 
чи не розумієш, стаєш членом 
організації не тому, що ува­
жаєш це своїм обовязком, а

ства..
бачуть їх самі'товариші на не­

просто так собі, аби бути чле­
ном, ставай, нам це байдуже 

ми такого не кажемо. Ми 
хочемо й кажемо, що КОЖНИЙ 
член організації повинен розу­
міти значіння організації і свої 
обовязки в ній. Коли він це­
го не розуміє і не хоче розу­
міти, то нехай краще не стає 
її членом. Коли він вже ним став

найважнішою ці.іею ширити в народі 
ність”!

Он воно як. .у'гимчасом Шевченко поважав біблію (хоч просто знеохочуємося 
власне за її поетичні властивості) не меніие пізнішого геніяль- жемо: "Ет, якось" то в 
ного “кухаркиного сина" — Августа Стріндберга.

та ка- 
@оно бу­

де".
Найголовнішою підвалиноюШевченкові справді протестанство було миліше від право- 

: славія (й католицтва) з його покірливістю перед-' 
начальством і панством.

Хох у своїх релігійних поглядах він перейшов до старої солідарність і активність член­
ства, як кожного відділу з о- 
крема, так організації в ціло- 

Коли є згода і одноду-

організаційної й культурно- 
освітньої праці є дружність.

первісної релігії природи з цілковитою неґацією ідеї бога.
За кощунство Шевченка арештував у р. 1850 в Межерічі, 

Черкаського повіту
справник Кабашніков.

Бо казав, що “матір божа була покритка”. Саме тоді 
писав він “Марію". Та дія справника був инший мотив : він 
хотів примусити Шевченка дурно змалювати з його портрет 

“во весь рост и безопіибочно'.’.

і є в організації тільки наму- 
,io»|, то краще він зробить, ко­
ли для добра організації ям­

сько було. Заснувалося Кйрило-Методіевське братство феде- 
слов’яно - українофілів. Шевченко пристав до їх.

сти.
шність між членством, коли всералістів 

Але то все були люде. 
Вчені-перевчені.

членство енергійно працює для ступить з неї. 
добра організації, коли нем,і Ми вітаємо малосвідомого 
непорозумінь, особистих хо- члена, коли він вступає до орга­

нізації, a.icjcp.iH вступає тому, 
шоб набратися в ній свідомо- 
сти.. Такий член чи членкиня 
є в організації бажані, корисні.

Е в організації члени, які 
думають і то “переконано”, що 
вони тільки одним тим, що є 
членами організації, роблять 
її велику прислугу або ласку. 

Ц.Н.К. ТУРФДім дав між ич- Є члени, що роки стоять в ор­
ганізації і для її добра чи роз- 

тих роковин своєї організації: витку пальцем-об-палець не 
У Харкові р. 1910 вийшла ціла книжка з “переглядом" Ставайте' членами Товари вдарять, хіба прийдуть колись- 

А далі-то він і зовсім скінчив з слов янофільствон N К.ів- щевченкової поеми і текстом “нової" поеми, ніби-то, “по ства Український Робітничо- не-колись на збори та покри-
К13’ ВІН вітає споконвічну революційну силу в одвічному сим- четвЄрТОМу чиємусь рукопису”. Цікаві речі розповідає автор Фермерський Дім! ти кують других, що не зрбби-
волі Людинн-Ьорця “перегляду” про те, як українська поважна письменниця за- Збільшуйте членство ТУРФ- ли того, чи иншого як слід. І

'Скутого Прометея. суджує поему. Як слідом за нею?якийсь “філолог” Українець, Дім приєднуванням до него те, що вони прийдуть на збо-
3вертаючись до лицарів великих, оборонців усіх прнгноб- директор гімназії, “люблячий українську письменство" теж тих робітників і фармерів, ро­

бітниць і фармерок та їхньої 
молоді, які до цего часу сто- 

Зате сам автор “перегляду" — людина освічена, особливо ять ще осторонь від організ «- 
в богословських науках. Крім того з його український патріот, ції!

г"1

Люде поважні, обережні, розмірковані. Дуже поступові. 
Ліберали Але... Щось не пасував Шевченко і до їхньої кум- 
нанії Серед їх усіх був він. 1 

тг- ІІайчервоніший
1 ось маємо відомості про те, що Шевченка держали 

од братства оддалік.
Сильне просто це пояснюється: гарячий поет дуже-б 

пепхнув учених слов’янофілів
•у політику". '

Та й загалом був із Шевченка непевний слов'янофіл 
і кпив, часом, з тих, що притьмом 

*...в слов'янофіли 
Так і пруться .*

робливих амбіцій одиниць — 
тоді організація розвивається,

„ „ . , „І тоді яку-б роботу відділ не
Сумний підсумок робить Драгоман,в, що до українських , ві„ п успішно'вико-

прихильників Шевченка. В Роси його прокляв найближчим 
його приятель і в Австрії його поділено на двоє.

Землячки! Патріоти!

А Шевченко не схотів.

нає. Де згода, солідарність і 
дружня працьовитість член­
ства, хоч не дуже то чисельно- 

Товариші Шевченка не друкували поеми "Марія” аж до го, там симпатія загалу, там 
1876 року. А присяглися, “що кожна йота Шевченкова мусить гарні наслідки праці, 
бути відома". Нарешті дійшло до того,, що "Марію" підро­
блено в попівському дусі. Утворено 

апокриф!
тими такі кличі до дня десч-X

лених. передових борців, закликає до переможної боротьби : висловлюється, що “Марію” писав
“лолуписьменний грамв*гюка”.

За вас сила, за вас вола 
І правда сввтаї-

Тут вія за “чурек і саклю” проти “слов’ян". Тут він навіть
ІірОТіЛрИСУІЯН. 1 _

полюблює чисту українську мову, а не ту, — 
“як тепер кують слова".

Організуйте нові відділи а 
тих місцевостях, в яких нем 1 

Хто-ж він такий?... Він сам про себе каже: “я змальства, ,ше наших організацій! 
в 40-х — 50-х роках жив осеред українського міщанства". Викорінюйте з наших органі- 

Бачите! і зацій всякі непорозуміння і

_ Ми навчим, »
Почому хліб і сіла почім...
Ми не йогам.

Во.ШНСЦЬ.Ми настояні жристівии...
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Шевченко, та ще й з удовою. Хто піде до дріб- j тя не буде — ані швець, ані на дуду ігрець," 
них дітей! Привела удова в ІІІевченкову сім''ч ні бондар добрий”. Оттак як одрубав! По­
те й своїх троє малят. Що й казати! Звісно, хнюпивсь малий та й помандрував додому і
мачуха — не рідна мати. Почалося малому став до череди. Та й тут не вийшло з його

Про житті великого Бунтарі України — Тарасі Тарасові не життя, а горювання. Мачуха скіпа- добра. Не до худоби було йому за тими дум-
Шевченк» - не всі знають добре. Десь читали, ; лася. А тут і ще через З роки й батько помер, камн-мрїями, химерами дитячими, 
жуть. ЧТак отЄ%?иімфуку«о дуже приступно на- Хлопцеві було 12 літ, та вміраючи батько ка- Худоба у шкоду йшла, а хлопцяллаяно й 
писаний прекрасною українською новою життєпис іав про Тараса, що буде з його або щось ду-: кардно.
Тараса Шевченка І хай його уважно перечитають 
всі читачі, а напевне скористаюсь чимало.

Редакції “У.Р.В.”

ЖИТТЯ ШЕВЧЕНКОВЕ. глуздо висижувати в прихожій, а як пан гук-1 

не. бігти стрімголов, запалити люльку, чи під­
няти хусточку з підлоги. Зате вже як пана 
вдома не було, то можна було малювати, або 
любуватись з малюнків, які він іще раніш робив, 
тікаючи з кухні в садок, де розвішував на де­
ревах свої малюнки та дивився на їх.

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!

Не забудьте передплати­
ти для своїх дітей міся­

чний журналОтак пан його раз якось і застукав на гари-і 
чому вчинку, що він уночі малював та палив: 
панське світло 
Побито хлопця добре. Побачив пан, іцо одна­
ково з його нічого не вийде, то нехай хоч до

же добре, або велике ледащо. Вже й тоді вид- 
б\фо, ш<Ґто не аби:яка зростає людина. 
Вдався добре вчитись Тарас, та не дуже і)с- 

го вчено, а більше бито та лаяно. Від дяка- 
л'яничкн, до якого було віддано Тараса, він 
перейшов до другого дяка; тут його геть зов­
сім загнуздали. Не стерпів того хлопець. Раз 
якось наспів він свого 'вчителя, що покотом

tiç іа

Химерна вдача було у малого Тараса! За­
береться. було, в бур'яни та й марить. То спи­
су# ріжні псальми, що десь чув, то щось про­
бує змалювати, що десі  ̂бачив. то кортить йо­
му дізнатися притьмом, що і як усе на світі і маляра ніде вчитись. Отож і віддано Тараса в; 
єсть. Чув він, що небо держиться на стовпах, науку до маляра, 
і, ось тікає з дому щоб знайти й побачити ці 
стовпи, що небо підпирають...

А як пас череду, то приходила до його су­
сідова донька, маленька кучерявенька Окса­
ночка. Діти собі гуляли, звикли одне до од-

“СВІТ МОЛОДІ"“переводив панське добро’’ко

Є на Правобережній Україні, на Київщині, 
таке собі село Моринці, у Звенигородському 
повіті. . Нічим воно більш не славне, тільки 
тим, що року 1814, березня 9 народився в крт» 
пацькій сім’ї Шевченків-Грушівських син Та­
рас. Був він не одна в батька дитина, а ще чет­
веро менших було. Звісно, як за кріпацьких 
порядків — батьки робили на панщині в свого 
пана Енгельгардта та на тій панщині й здо­
ров'я позбулися.

що виходить у Вінніпегу 
і друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітничо-фармерської 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте 

нові передплати! “■ 
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по­
силайте на таку адресу:

THE YOUTH S WORLD 
Pritchard * McGregor SU., 

Winnipeg, Man.

Повезено хлопця з паном аж у Польщу и 
столицю польську Варшаву і дано в навчання 
до відомого майстра-маляра. Та непосидющий 1 
пан уже їхав невдовзі з Польщі в Росію, то (і 
хлопця повіз з собою аж до Петербургу. Тут 
опинився він у звичайного маляра-ремісника 
Ширяєва. Той посилав його розмальовувати 
мости та паркани. Було на той час Тарасові 
18 років. Найнято було його аж на 4 роки. 
Майстер Ширяєв поводився з робітниками су­
воро, не по-людському. Намалювавшися за 
день тих парканів, уночі крадькома чухрай 

побоявся брати до себе кріпака. Треба було Шевченко у Літній Сад, де були хороші мар- і 
дозволу самого пана; Пішов Japac на одча,і Мурові такі людські подоби, чи то статуї. Orvr 
У Вільшану до свого пана Енгельгардта. Пан- цщими ночами місяшнимр, світлими висиджу- 
ський управитель накинув на хлопця оком і вав, любувався ними та-змальовував. У Гіетер- 
лишив для панської/челяди. Послано хлопця бурз, вночі буває улітку дуже ясно, 
в допомогу кухареві. Згодом переведено в ко­
зачки. Куди пан їхав, — Тарас мусів бути при 
його “особі”. Цілими днями доводилося без-

ті’яний лежав. Тут він йому все згадав: 
його по гіомерших читав і як робив на йог ). 
Отож звязав п'яного і до-схочу набив, та Й по­
дався до Лисинки, де чув, є дяк •— маляр. А 
Тарас полюбив малювати; тікаючи узяв з со­
бою в дяка й книжечку з малюнками. А то 

нк він собі купував за "п’ятака" паперу та й роз­
писував. як знав, ріжними визерунками й хре­
стиками. Про це потім списав у хороших своїх 
іНІршах.

ного. 1 ціле життя своє, до самої смерти не 
забув Тарас своєї малої Оксаночки.

Був іше Тарас на службі в Кирилівського 
пана Кошиця. Ну звісно, й там не справився. 
В усякій роботі був з його великий попсуймай- 
стер. Тоді пішов до маляра в Хлипнівку. Цей 
розкумекав, що з Шевченка будуть люде, та

Роботящий селянин був батько Тарасів, 
Григорій. Ремесла знав. Чумакував. Та 
обсіли дрібні діти. певне в тестя в Морин 
цях не змедом жилося приймакові, - то й вер­
нувся Григорій у село Кирнлівку, ЗВІДКИ ро­
дом був. В Лисянці нічого його не навчено Тільки 

У Кирилівці й зріс Тарас. Була в його ще й того, що по .«оду ходив, та ще хіба, фарб.і 
старша на 8 літ сестра, що, як і мати. Катрені розтирав.
звалася. Лагідно вони собі жили, хоч і в зд'ид- ; 3 Лисянки подавсь хлопець до другого дя-
нях. Та недовго. Молодою ще вмерла мати, ка т. богомаза у Тарасівні, що вславився на 
як було ледве 9 років Тарасові. Жнтн-6 та околицю образами Микити святого та Івана 
жити ще, як-би не злидні заїли! Не можна в воїна. Богомаз подивився, подивився йому на 
хаті без хазяйки: оженився вдруге Григорій руку,"та й каже: “ніякого, хлопче, з тебе пут-

(Далі буде.) Товариші! Відмоеліпе передпла­
ту на -Уар. Роб. ВктіИ

■
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пишуть самі харківські" '‘Вісти’’ aie й ти брешеш, бо кажеш, ЗДОБУВАННЯ ЙОДУ З ВО-
I що, сам читав а 204 числі, хар­

ківських "Вістей’".
Аде-ж бо “Новий Час*

став і найбільший у Галичині 
Львівський Національний Му­
зей. В 1906 р. було 3 україн­
ських музеї: Переднього Дому, 
Стаиропигійського Інституту й 
Наукового Товариства іменн 
Шевченка. Кожний з цих музе­
їв-був невеличкий, невпорядко- 
ваний. Перед самою війною 
вирішено було ці всі три музеї 
об'єднати в один — націонал»,-

МУЗЕЙНА СПРАВА НА УКРАЇНІ. сцевого характеру), Ізюм, Пер- 
еомайське.

Цікавий музей в місті Марі- 
Іуполі, де добре дібрано ріжні 

: тис* і тому їм наше селянство річм з місцевої природи та 
І мусить допомогти. Тож о- \ людського промислу Тут же 
бов'язкои кожного громадяни- е і-великий рибальський" відділ» 
на буде пильнувати за тим. Зовсім мало кому відомий 

у нас дуже поширена така щоб рдкмі знахідки старо дав- невеличкий, але дуже цікавий 
думка: “Хіба цікаве те, шо під ніх річей не хоронилися в окре- музей Володимирський, на 
самим носом? От там десь по мнх людей, а здавалися до му Харківщині, в маєтку ^арито- 
великих містах!” І дуже часто зею, шоб не руйнували старо- ненка (коло Натальська). Цей 
люди не помічають надзвичай- винних будівель то-що* 
но цікавих явиш, не знають- 
пам’яток минулого, шо е в їх­
ньому селі, і мріють поіхатм до 
Москви, за кордон, шоб огля­
нути там великі музеї. І як не

число 204. ДОРОСЛИЙ чорно­
го МОРЯ.А ти читав?

Авже-ж, я сам читав. Як- ! -
В колеги Наркомздоровдя 

проф. Аврнкіев ДОПОВІВ про 
наслідки експедиції до Чорно-

би не читав, то й не говорив пише, що таке пише 204 число 
би Я читав. Там так і напи- харківських “Вістей", 
сани, що Жиди захопили зем-

( Докінчення І

На Україні багата пам'яток Але тепер бачиш, що твій 
лю, мають автономію, а Укра- "Повий Час” бреше. Тепер ба- го **0РЯ л-111 ви\ч\ ванни спр.і-

ви добування йоду з водоро- 
слнн. Робота експедиції трева- 
ла близько року й виявила.

інці не мають нічого, тому те- чнш? 
пер вони мусять там боротися. г 

Дехто з робітників СМІЄТЬСЯ.
Та... бачу.
А робітники тепер бачуть. 

ний, для якого було на гурто- дехто каже, що це брехня, але що й ти говорив неправд) 
ві гроші придбано гарне по- певна частина робітників хи- покликаючмсь на харківські 
мешкання. Тепер цей музей ці- тається. непевна себе, бо ж ви , “Вісти", яких ти може ніколи її 
кавий старовинними книгами, 
портретами, зброєю, виробами 
майстрів золота та срібла,
збіркою монет і історичних pj- число харківських "Вістей"', 
чей з побуту Галичини. Є іце каже один з робітників.

що чорноморські водорослнни 
! мають великий відсоток йоди­

стої фільофори. Аврнкіев роз­
ходить таке, що сам чо.іов к в оч, не бачив. Бачиш, J проект механізування
читав куці ноги в брехні? способів масового лову водо-

Ahy принеси завтра це 204 Та бачу. рослин, а також збудування
Добре Другий раз не ІІОДНОГО ,авод) «а півдні У- 

краіни.
Ознайомившись з наслідка-

і з ви- <

пан кохався в старовинних і 
дорогих річах, купував ріжні 
вироби, меблі. Тепер все не 
схоронено. Тут можна бачити, 
як жили великі пани, чим при­
крашували свої хороми та сво­
го церкву. Такий же музей є і 
в селі Соки рейці, в маєтку ве­
ликого пана колишнього, Га- 
лагана. Тут не все вдалося j6e- 
рігти, але ше лишилося чима­
ло старовинних річей, картин, 
побуду та обстанови.

Луганський музей — ціка­
вий збірками річей з гірничою 
промислу та минулого життя 
Донбасу.

В Автономній Молдавській 
Соціалістичній Радянській Ре- 
спублиці музеї є в місті Анань- 
вєві, невеликий музей, загаль­
ного характеру, та ще в місті 
Тирасполі. Обидва музеї ви­
ставляють річи з місцевого 
життя природи, є трохи І Про 
минуле цього краю. Музеї у- 
весь чйс поповнюється і зго­
дом будуть повно відбивати 
минуле й сучасне життя Мол­
давії.

МУЗЕЇ МЕНШІ ПО ИНШИХ 
МІСТАХ.

Ми не будемо докладно о- 
писувати всіх цих музеїв, во- 

ДИВНО, коли З великих МІСТ ВЧС- 1|и дужс схожі_ невеликі, в них 
иі приїздять у наші села, роз- ,jgpaHO р,чи 3 життя округів, 
питують, записують, шукають ( революційного руху, показ із 
і радіють кожній знахідці з ми­

не- говори того, чого не знаєш, 
невеликі музеї на Волині та хан ми побачимо, чн справді не побріху й за брехуном, а не 
Підирдию, але вони особлн- :-<м є таке написано, а годі прийдеться тобі червоніти. Б.» мн 1>'>""ги ЄКСПЄАИЦП 
вого значіння не мають. сновкамн окремих наукових 

організацій. Наркомздоровля 
визнав за потрібне й цілком 
доцільне збудування на Укра­
їні йодного заводу. Постанову

коли пани й підпанки брешуть. 
Еге, а дзуськи не хочете! то знають'чумо вони це роб-

новіримо
но природу — рослини, тварин 
та птахів своєї місц^вости. Та- Гіанська Польща зовсім не

дбає про музейну справу укра- Не принесу, але що я читав, дять. а ти й сам не знаєш, чому 
інську, не відпускає грошей на то таки читав, бо там є таке ta ними підбріхуєш. , 
музеї. Через це й робота оцьо- написано. Потім почалася дискусія про
го львівського музею зовсім Скінчилася дебата, робітни- те. чому патріотичні газети ІІаркомздоровля подається ні 
невелика. -За 1925 р. його відві->и розійшлися до праці. брешуть. Чому, коли йде мо- >хвал>’ «Внаркому Проекто-
дало тільки 687 осіб. Цікаво На другий день при обіді ва про радянську владу, про ванин иодний завод випускати‘ 
порівнати роботу музеїв на знову та сама тема. Несподі- робітників взагалі, то всі бур- ме місячно Л° 2.200 кільо йоду 
Радянській Україні. Скажімо, ьано один з робітників вини- жуазні газети брешуть? ціною 15 карбованців кільо

має нещасливе 204 число хар Вже ніхто з робітників ані (Дешевше віл закордонного), 
ківських “Вістей” й каже до словом не впімнувся, не СУМНІ-

ну.іого життя.

Україна, особливо и півден- Kj „уз^ї е по містах; Біла-Цер- 
иа частина та Київщина, дуже ква (гарний музей з історич- 
багата на ріжні пам'ятки ко­
лишніх народів, шо заселяли 
теперішні українські землі. На 
березі Чорного моря були гре­
цькі кольонії, в степах Хер- 1 
соншини й Катеринославщинп 
жили кочові народи — Скити, 
пізніше на Дніпрі осіли Слав’я- 
ни, в одииайцятому віці на У- 
краіну приходили Татари з А- 
зії, була козаччина, Литва, бу­
ла Польща, ходили по Укра ні 
орди Турків і Татаріє, воюва­
ли Шведи і т. д. Кожен цеі( на­
рід залишив у землі й на землі 
численні пам’ятки свої, пере» 
важно зброю ріжиу, річи до­
машнього побуту, могили й 
спорохнявілі кістки своїх по­
кійників. БагаА) лишилося 
серед народу ріжних легенд,. 

■ переказів, оповідань.

. '
Полтавський музей протягом 
того-ж таки року відвідало 72 
тисячі 426 глядачів, музей Хар­
ківський Археольогічний вії- 
відало 4 тисячі людей. Херсон­
ський історично - археольогіч­
ний музей що року відвідує 
25 тисяч людей, Дніпропетров­
ський історичний музей — 20 
тисяч людей.

ч. католика: вався в тому, що чорносотен- 
Не хотів ти принести, теє ні газети брешуть, 

ось я приніс це число. Хоч-, ний ставив питання 
приншлося мені за ним нрой- вони брешуть? Обід скінчив- 
тися, але дістав я його. Ану-ж ся. всі пішли до роботи. 
но йди покажи, де ти саме ви-

НОВІ ЧЛЕНИ ВСЕСОЮЗНОЇ 
АКАДЕМІЇ НАУК.лише кож­

ному
Всесоюзна Академія Наук, 

переводячи річні вибори но- 
А на другий день в обід ви- вих членів, обрала з укуаін- 

читав тут таке, що Жиди за- яснювали вже робітники « ому ських вчених на членів-корес- 
землю на Україні, а буржуазна преса бреше на.ро- 

і бітників. Наш католик в тій 
дискусії вже участи не брав.

Шпповик.

А

пондентів: з математики акад. 
УАН М. Кризова (Київ)-, з хе-
міГ
пропетровськ).

хопили 
Українцям нема нічого?

Робітники забули, що й го­
лодні, зібралися довкола заці­
кавлені. оглядають 204 число

Ці цифри показують, я^ий 
великий інтерес до минулого 
життя має робітництво й се­
лянство Радянської УкрЯни. 
Це показує також і те; що наші 
музеї зуміли правильно органі­
зувати свою роботу, зуміли за­
цікавити людність, що наші 
музеї не є тільки збірки старо­
винних річей, як це було ко­
лись і як є" ще й досі в Галичи­
ні, а стали установами, де мож­
на повчитися, здобути знання. 
Наші музеї широко влаштову­
ють лекції, доповіді, ріжні

Пісаржевського (Дн>/ МУЗЕЇ В ГАЛИЧИНІ.

і Галицьке Україна довгий час 
була під владою Австрії. Влади 
австрійська зовсім не піклува­
лася про таку справу, як зби­
рання старовинних річей з жит­
тя галицьких Українців. І хоча 
Галичина так само має довгу 
свою історію, є там немало па­
м’яток старовинного 
тут довгий час суспільність не 
могла зібрати коштів на засну­
вання музею. Правда, при кож­
ній церкві був ніби то малень­
кий музей: старовинні книги, 
церковний одяс, гроші. З та­
ких же церковних музеїв пов-

харківських “Вістей”. Затикав­
ся наш католик, і ні сюди, ні 
туди. Нарешті каже;

Я читав це не 6 харків­
ських “Вістях", але у львів­
ському “Новому Часі".

Кругом всі засміялися. А 
один з робітників до него:

-ЄГ

ФІЛЬМА “ТАРАС ШЕВЧЕНКО".АКАДЕМИК Д. ЯВОРНИЦЬКИИ,

Збирати оті ВСІ пам’ятки зав- керовник історичного музею в Дніпро­
петровську, знавець історії козаччини, 

видатний український вчений. ВИКОРИСТАЙТЕ ОДИНОКУ НАГОДУ У ВАШОМУ життю 
— ПОБАЧИТИ ЦЮ ПРЕКРАСНУ ФІЛЬМУ.

жди було чимало охочих лю­
дей, та не кожен умів як слід 
це робити. Люди часто шукали 
скарбів, розкопували могили

но-археольогічним, побутовим,
мистецьким та військовим від- 

без ладу, псували старини, річи, ділами) г Кремінчук,
шукаючи золота то-що. Ось о- 
таке збирання старовинних рі­
чей багато пошкодило науці.

Онтерійському "ПровкомовІ удалось одержати цю фільму 
з Радянської України. Своя І чужа критика незвичайно високо 
оцінила цю фільму. Не було, нема І не буде глядача, який ні 
одушевлявся-би цею фільмою, бо хто-ж не бажає поглянути 
на місця, куди ступала нога великого поета-революціонера.

життя,
•— Отже бачиш. ’ Так треба 

було зразу й казати, іцо читав 
в “Новому Часі", а не в хар­
ківських “Вістях". Тоді ми 6v- 
ли-б тобі сказали, - що то твоя Ця Фільма проведе глядача через життя, терпіння, тюрми, ра­

дість І горе кріпацького генія.

Ромен (тут цінний ще відділ 
місцевого виробництва — тю­
тюн, цукор). Прилуки (має і 
театральний та великий сіль­
сько-господарський відділи, о- 
кремо сліпенький відділ прд 
навчання сліпців, про їхнє 
життя, * іцо його впорядкував 
проф. Щербина, сам сліпий), 
Дубні, Бердичів, Коростень, 
Конотрп, Старобільськс, Глу- 
хів,. Мелітопідь, Червокоград, 
Переяслав, Артемівське, Запо­
ріжжя, Золотоноша, Хорол, 
Звенигородка, Лебедин, Гадяч, 
Миргород, Вовча, Путивль (на 
Чернигівіцині), Остер, Лохви- 
ця (є матеріял та рукописи 
письменника-незаможника Ар- 
хипа Тесленка), Черкаси, Вин­
ниця (музей має великі збірки 
виробів з глини, тканини, ки­
лимів, картин ріжних старих 
художників, е про твори та 
рукописи письменника М. Ко­
цюбинського, іцо народився 
у Винниці), Нікопіль (цікаві 
збірки історичні), Купянське 
(гарні зібрані річи. про місце­
вий край та сільське" госпо­
дарство), Зінов'євське (музей 
цікавий сільсько - господар­
ським відділом), Ніжин (музей 
має багато річей видатного 
письменника Гоголя, велику 
збірку монет), Новгород-Сі- 
верський, Сосниця на Черни- 
гівшині (невеликий музей мі-

вистави, до них легко доступа­
тися найбіднішому селянинові 
й робітникові.

.Тепер мало вже могил зали­
шилося, мало знаходиться па­
м’яток з минулого, а, проте, 
ще й досі руйнаїҐія та грабу­
вання історичних пам'яток 
продовжується.

патріотична газета та її редак­
тор- бреше, а так ми кажемо, 
що не тільки вони брешуть,

Фільма ця буде показуватися в слід, місцевостях І днях:Мих. Биковсць.
Порт Артур, 14 — 15 березня. Вест Форт Вил'м, II — » березня.le ф Форт Внл'ям, II — 17 березня.Г ТДО ЧОГО ДОВОДИТЬ БРЕХНЯ ДУ- 

РИСЬВІТСЬКИХ ГАЗЕТ.
%

ОХОРОНА НАМІТОК 
МИНУЛОГО.

На Україні існує Всеукраїн­
ський Комітет Охорони Пам’я­
ток Старовини. На місцях є о- 
кружні комітети. Ці комітети 
перебувають при музеях. їхнє 
завдання — стежити за тим, 
щоб ніхто свавільно не руйну­
вав старовинних будівель, не 
розкопував самочинно могил, 
щоб усякий, хто знайшов яку 
старовинну річ, віддав чи про­
дав до музею. Кожна старовин­
на монета, уламок зброї, гро­
бовище яке небудь^ все це 
має велику наукову цінність, 
бо на підставі таких річей на- 
ука-історія розповідає нам, нк 
жили люди колись, які в Них 
були звичаї, порядки, лад. Ко­
ли оці всі річи вміло зібрати, 
виставити на показ людям у 
музеях — від цього буде всім 
користь.

Майже в кожнім окрузі є му 
зей. Як де, ці музеї ще невели­
кі, тільки почали організува-

В залізничих шалах, як зви­
чайно, в обідиий час робітни­
ки дбають не тільки про те, 
щоб наситити утробу грішную, 
але й щоб поговорити про по­
літику. В сіліарських шалах 
у Вінніпегу працюють робіт­
ники ріжНнх поглядів і пере-' 
конань. За останній час в ша­
лах було багато тем для бала­
чок. Розкол між патріотами, 
мандрівка Григорієва, більшо­
вики, католики і т. ин.

Починає робітник обідати, 
заразом починає балакати про 
політику. Кожний має своїх 
сторонників, кожний по свойо­
му боронить ту справу, яку у- 
важає справедливою.

Якось недавно зайшла між 
робітниками балачка про те 
золото, що привезла радян­
ська влада до Америки для 
провадження торговлі, а аме­

риканський уряд не хоче ви­
знати радянського золота за 
золото.

— Бачите, 
бітник,
ряд так ненавидить і боїться 
більшовиків, що не хоче на­
віть визнати, тЦо радянське зо­
лото є справжнім золотоЦ. 
Неначе-б то золото може бути 
не золотом.

У відповідь на це вирива­
ється один робітник — греко- 
католик І НІ З ЦЬОГО, HÏJ того, 
починає казати, що на Україні 
Жиди захопили землю, мають 
автономію, а Українцям нема 
нічого. \

Почалася довкола цего су­
перечка. Инші робітники по­

каже один ро- 
капіталістичний у-

чали казати, що це неправда. 
— Що .ти мені кажеш, що 

каже той ро-це неправда, 
бітник-католик, — коли про це І

Пін Енгельгжрдт, в якого Тарас Шевченко був кріпаком, продає сільських дівчат-кріпачок. Біла пана (ліворуч) на­
хилився панський економ, а одну дівчину оглядає покупець. Инші дівчата чекають своєї черги.
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГПГ, СУБОТА. їй БЕРЕЗНЯ 1МА
»

»

шздм нтмазаторю турф'
ДІМ В U№TI.

По-ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. imuoci ірити
побудувати 
сиш по $10 00. нтнг молоді БАТРАКИ - РОБІТНИЧА ДРАМА!tкпі ао $$00.

го матеріалу і «будували до
ПоШоеляетьої всіх чде- 

нів молодшого піж-еідділу 
Секції Молоді у Вінніпегу, 
шо ■ неділю, 11. березня 
• год. 1030 перед пояуд- 

відбудуться збори, 
котрих будуть обговорю­
вані організаційні спра­
ви. Всі члени І членкині 
повинні обовязково бути 
присутнимн на цих зборах. 
Нових членів радо вітае-

швтшшш.
— Друкарні va ШИоаі Ut»- Вже ■ ередстакле ТУРФ-в ваша грати.

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГО- 
ВОГО ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГУ

----------відо грається—■—

Кошт ТУРО- Та* мочииають сааритяса. один лру- :::пДки
Дія дав :

U Модо ****** ШОбЯ *°*Канади В Лай Комуністичної Моло- „ -, паЛ$пс%
ді a Bénentt), > строєно а неділю, А

Та сталось іаае. то леааі верестж-
ла платити церковні вкладки, дума- О і; ;

оргатзашй л. що вметарчмть їм чятальмі Але А,
берем* я. р., а Стреид Театрі — 
мерг натяг 

Програма концерту булл багата * 
Голова відкрив конверт 

вступною промово». Ладьте Друга 
Ліжма Маялолівоаа Оркестре ари 
відділі ТУРФ.ІІ* у Вінніпегу іілогра- 
ла кілька гарних класичних творів 
(Осля того говорив т. Дж. Катана

В СУБОТУ, 10. БЕРЕЗНЯ 1928 РОКУІ преси ;духоаннД отець не ■ улюбив такого 1 П. Кяфорук.
To-ж не аідждадаДао такої важної поступи канна Почав вія гримати на і il:справи, а берінса нетаДно ао праві своїх парафіни у церкві і заявив, що 

і докажім, що ми також дорожимо на ,0л, w будуть платити церковних 
тою пресою. Докажім, то ми умі- вкладок. то не. мають права показу­
ємо тдлержате нашого вчителя, а- іати носа не тільки до псркаи, але * 
ким « робггиичо-фармсрськл преса до читальні тому, що читальня знахо-1 
А наша преса містіпьсі а тій місти- диться- на церковній землі Каже: а 
тупії, на які* тяжить ще лові. Тре- , тут господарем, а Будка власпле- 
6а за всяку ціну позбутися того не- асмі 
нааисното довгу і забезпечити даль-

ТУРФДІм хоче жоионоггм фермерки

в українській робітничій ДОИІтільки а організації запорука кращого

драму з робітничого життя, на 4. дії Ф. А. Костенкафермерів як тих місцевостей, 
відділи та товариства ТУРФ- 

органі- 
оргакі-

мо.де е
ДІМ. тав І тих, де те 
цій немає, допомогти 
загорай в Ід корнсіей для фаряерів КИШИТож приходіть на збори 

на означений час, бо е 
важні справи. Заряд.

кдпітадістнчииі державяро і мат
ха всесвіте» > і стеионію. Ній попити, 
ихо • тій боротьбі нзйішдніяіе місце 
хаивмаяль Зжучеві Держави І Вели­
ка Британіє Та боротьба повніші 
ведеться мирним сиосооои, а наслі­
док то! боротьби може бігти друга

От і начіс Погнівався слуга бо-
ший розвиток вашої преси

Хай жне і розпивається робітничо- щеД Ну, розуміється, за що-ж вести 
Гість

жнй, що парафіяни не приносять гро-
мгтінги, розпоасюдмоюш оголошення 
та агітуючи людей, щоб приходили 
численно на ці нтт Май. Так само про­
симо дати нашми організаторам 
терікльну підтримку', допомагаючи їм 
переїхати з одної місцевосте до дру­
гої та покриваючи хоч частій» ви-1 Ду*, цікава, повчаюча лек­

ція відбудеться в Укр. Роб. 
Домі у Вінніпегу в понеділок, 
12. березня, в годині 8.30 ве- 
чером на тему ВЕНЕРИЧНІ 
НЕДУГИ.

Кейлнленд, в середу, 14. березня, g Лекцію виголосить др. Че­
сний при помочі світляних 
образків. Запрошуємо на лек­
цію всіх жінок-робітннць, бо 
з таких наукових лекцій з світ- 

Белжан, в суботу, П.. березня, в ляними образками можна 6а- 
годині 7.30 вечером гато скористати. Дітям до 16

Мирнвм (Сайт Рнаер) в неділю, 18. л,т вступ заборонений, 
березня, в годині 2-30 по полудни.

Мир нам, в Укр. Фари.* Ломе в по- ,
неді.ток, 19. березня, в годині 7.30 Ье- Ц|° ЛЄКЦІЮ ГРОМАДНО.

::фаршсрсьма преса! гуляще життя, коли стадо бунтується? 
Єгомосць не піде робити до фабри- ЦІКАВА ЛЕКЦІЯ ДЛЯ ЖІНОК 

В У.РД. У ВІННІПЕГУ.
::ки. Тут с за що злоститися.

Такс пост уповання духонника ви­
кликало обурення в деяких парафіян 
і вони наважились покинути церкву. 

Дня 24. лютого ц. р, прибула до а також і читальню та задумують 6у-

ФІЛЬМА “ТАРАС ШЕВЧЕНКО"Всесвітня в it на УСлідуючий промоклая т. Ос кар Ра­
єм, організатор Ліги Комуністичної 
Молоді, ввий переізджав по Західній 
Канаді і з нагоди повороту до То­
ронто, зупииивеи на деякий час у Він­
ніпегу

Ми говорив про поводь, та її ро- 
дві в класовій боротьбі Говорив 
довший час про надлодячу війну і 
вис становище повинна ганяти мо­
лодь, Коли вибухне різні народів 

Найбільш за міг ним на концерті 6у-

ь /
Драма “Батраки дуже гарна I зворушаюча, бо змальо­
вує вона життя фабричних робітників. В ній побачите, 
як поводяться пани-фабриканти з робітниками, коди іх 
постигне якесь нещастя, побачите, як робітник тратить 
на фабриці руку і в якім він тоді прикрім положенню 
знаходиться, після чого поповнює самовбійство. Тож 
кличемо всіх членів Робітничого Запомогового Тцари­
ст ва прибути на це представлення, з якого можна навчи­
тися дуже багато. Не забувайте — субота 10. березня.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 830 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тнкетн можна" дістати кожного вечера а буфеті Укр. 

Роб. Дому, а в день концерту при касі.

4
датків.

Тут подаємо спис місцевосте*, Md 
відвідають наші організатори.

ТОВ. А. ВОПТИШИН ВІДВІДАЄ ТАКІ 
МІСЦЕВОСТІ!:

каиюї місцевосте фільма "Тарас Like- лунати тепер вже якийсь народний 
межо", на яку тутешні робітники очі- дім. Як каже народня поедовиця, —

задощу та nù ринву.
БожС*вам помагай! Від вдеру до

кували з нетерпеливістю 
Саля була битком набита й пу- 

блика нетерпеливо очікувала, коли петлюрівщини дуже близько. Не ба­
гато можна виграти на такому зміні 

Нараз виступає тов Унгурян, який коліру. Коли людина хоче позбутися 
в своїй короткій промові дав рояснен- всіх тих галапасів, що и обманюють 
ня про організацію ТУРФДім. та про та визискують, то мусить вступати в 
її освітню працю. Згадав також дійсну робітничу організацію, яка 
про здобутки селян, які знаходяться немає нічого спільного з попите зга- 
під радянською владою. Хотяй наші даними інституціями

буде показуватись Тарас.
годині 7.30 вечером.

Леимж, в Укр. Фарм. Домі в четвер, 
15. березня, в годині 7.30 вечером. 

Мусідора, в пятнншо, 16. березня,
ло те, що пубдики було дуже мало. 
Аж не хочеться вірити своїм власним 
очам, шо робітники Вінніпегу відно­
сні сья там байдужно до робітничого 

Не вже-ж їм так добре мсисть-

в годині 7.30 вечером.

М. Скакун.вороги кричать на радянську владу, 
шо, мовлвв, там жидівська і москов­

але на доказ їхньої брехніся. *о не треба думати про поліпшен­
ня життя ? Хто не знає тутешніх жи- ська влад

хай послужить хочби ця фільма Та­
рас Шевченко". 1 це не одна, але їх 
є десятки на Радянській Україні.

Нараз згасає світло і на екрані по­
чало перебігати життя молодого Та­
раса. Виростав поет на наших очах. 
І нема слів, щоби можна описати те 
страшне життя, яке переживав Тарас 
Шевченко

SТоваришки! Приходіть на

І ПаСМЕРТНД ЗГАДКИ. Ітчвих умовим робітників, то може по­
думати, що тут справжній рай!

А в дійсносте воно зовсім инакип. 
Безробітних у Вінніпегу не бракує 
А де є безробітті, там мусить бути й 
нужда. Я вірні, що кохи-6 були прий­
шли всі безробітні, то не помістили* 
ce-б в згаданім театрі

В НЕДІЛЮ, 11. БЕРЕЗНЯ 1928 Р., В ГРДИНІ 8.30 ВЕ­
ЧЕРОМ ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР .РОБ. ДОМІмером.

Стубно, у вівторок. 20. березня, в 
годині 7.30 вечером.

Мирослава, в середу, 21, березня, в 
годині 7.30 вечером.

Ренфорли, і> четвер, 22. березня, в 
годині 7.30 вечером.

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ ЧЛЕ­
НІВ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ 

У ВІННІПЕГУ. СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТВінніпег. Ман.

ПРИСВЯЧЕНИЙВіддіт Робітничого Запомогового 
Товариства у Вінніпегу з днем 29. лю­
того стратив одного з своїх членів, 
т. Василя Гасюка, що належав до на­
шої організації від початку Yi засно- 
вання.

Покійний товариш Василь Гасюк по­
ходив з Буковини, з села Чорний По­
тік, повіт Заставна. До Канади при- і вівторок. 13. березня, в годині 7.30

В кожного з глядачів Цйм подається до відома . 
Плейн Лейк, в пятницю, 23 березня, всім членам Відділу ТУРФДім, і !

що у вівторок, 13. березня и - > 
годині 8. вечером відбудуться '

Присутня*. ПАМ’ЯТІ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА.можна було побачити сльози в очах. 
А найї іріие тоді, коли панські гайду­
ки катували Тарасового батька, аж 
водою відливали.

І так пройшли 2 вечері, які місцева 
публика довго буде памятати. На 
третій вечір і|с вже була неділя, 
однак не пройшов даром тому, що мі­
сцеві заряди припоручили тов. Умгу- 
рянови, щоби дав лекцію на органі­
заційну тему. Тов. Унгурян радо 
згодився. В своїй 2-годинній про­
мові дав нам багато вказівок, як мож­
ні краще ВОЯрОМДМГЯ роботу в орСЖ-

іиЦІЯХ.

в годині 7.30 вечером
КОНЦЕРТ СЕКЦІЇ МОЛОДІ. Окрім багатої і спеціально підібраної програми, 

виступить теж з рефератом про життя І творчість Та­
раса Шевченка т. І. СЕМБАИ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ТОВ. П. КИФОРУК ВІДВІДАЄ 
ТАКІ МІСЦЕВОСТИ:Тейяортон, Сцен. МІСЯЧНІ ЗБОРИ

На цих зборах будуть обго- : 
ворюватися важні справи. О- И 

Едванд, в середу, 14. березня, в го- бовязком кожного члена при-
дині 7.30 вечером бути на збори точно на час.

Беліс, в Укр. Фарм. Ломі, в четвер, * % ■
15. березня, в годині 7.30 вечером. »5арЯД.

Смоки Лейк, в Укр. Фарм. Домі, уПо довшій мандрівці я опинився в 
майорській місцевости Тейяортон, 
Саск.

Сумно минали дні за днями, здава­
лося, що я вже перетворився в яко­
юсь живого трупа, з якій о капіталі­
сти потрапили виссати Ьстанні соки. 
Нема ніякої розради. Людина тіль­
ки й жне тут для того, щоби робити 
на буржуїв-паразитів.

Та от прийшла веселі хвилина, 
■якої ніколи не забуду. Дня 26-го

їхав самий і кромі первого брата і 
сестри з рідні не мав тут більше ні­
кого. Покійний числив 35 літ- Вже 
в другому році приналежности до 
Робітничого Запомогового Товари­
ства він заслаб на “сліпінґ сикнес", а 
н наслідку став невилічкмо ,xop,HM на 
параліж. Через весь той час, аж до 

‘його смерти, яка каступиЛа в наслі­
док того, що йото забив тягаровий

вечером.

\

ч

МІТІНҐ Р.З.Т.!Давнінг. в пяницю, 16. березня, в 
годині 7.30 Йечером.

Спеден, в Укр. Фарм. Домі, в неді­
лю, 18. березня, в юдині 2.30 по по-

ВАЖНЕ ДЛЯ ВІННІПЕГУ!М. Ґерчук. А
В неділю, II. березня, о год. 2.30 

по полудні, в шкільній салі нового
Грай, \ вівторок, 20. березня, в го- будинку У.Р..Щ відбудуться 

дині 7.30 вечером.
Примула, в середу, 21. березня, в го­

дині 7.30 вечером.
Егримонт, в четвер, 22. березня, в 

годині 7.30 вечером.
Опал, в пятницю, 23. березня, в го­

дині 7.30 вечером.

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ РОБІТНИЧОГО ЗАПОМОГО­
ВОГО ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГУ

відбудеться

ІНТЕРЕСНИЙ КОНЦЕРТ. лудни.
поїзд в Сейнт • Боніфейс, дня 29. лю- 

ДІтройт, Міч. І того, т. Гасюк отримував запомогу 
від Робітничого Запомогового Това-

лкугою ц. р. загостили до нас моло­
денькі члени й членкині Секції Моло­
ді з Ьінфейт. Саск., і дали тут дуже 
гарний концерт Програма концер­
ту складалася з хорових пісень, де­
кламацій і гри на інструментах.

Я сидів і слухав тих рідних пісень, 
які плинули струею в моє зболіле, 
змучене горем серце. Здавалося, що 
це ті соловейки, що ще колись за мо­
їх юних літ співали на тихих україн­
ських степах, а тепер прилетіли на 
канадНІські Прерії. В моїй душі зро­
билося весело й приємно, неначе-б 
це соловейки віщували яадходячу ве­
сну. , _____________ _____

МІСЯЧНІ ЗБОРИДня 25. лютого ц. р. діюча мандо- 
лінова. орхестра з Форд Ситі, Онт., 
дала тут концерт. Програма концер­
ту була дуже багата й інтересна. Аж 
не хочеться вірити, що робітничі ді­
ти можуть виконувати так по арти­
стичному.

На ©творення концерту виступив 
на сцені товариш з Форд Ситі, який 
передав присутнім привіт від діючої 
мандолінової орхестри і також від 
фордснтських робітників. Публика 
привітала його гучними оплесками.

Після того слідували музичні куски, 
з яких найбільше захоплювали публи- 
ку: "їхав козак за Дунай", "Банду­
ра" і ‘Огні горять". Мені здасться, 
що в Дітройт ще не було такого гар­
ного концерту.

Думаю, що на місце буде сказати

риства.
Похороном покійного т. Гасюка за- 

нявся місцевий відділ Робітничого За­
помогового Товариства. Він відбув­
ся в суботу, 3. березня ц. р., з по­
гребового заведення Ксра. У похо­
роні взялй участь члени і членкині мі­
сцевого віддіїу Р.З.Т. По короткій 
лращальній промові т. Ом. Хоміцько- 
го покійного відвезено з погребового 
заведення Кера на цвинтар Елмвуд

ДРАМАТИЧНО - СПІВАЦЬКОГО ГУР­
ТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТУРФДІМ 

У ВІННІПЕГУ.

На програмі важні справи. Теж на
Box, в неділю, 25. березня, в годині цих зборах т. М. ІРЧАН дасть лекцію

2.30 по полудні.

В НЕДІЛЮ, 11. БЕРЕЗНЯ 1928 РОКУ
В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

про
ХАРАКТЕРИЗАШЮ НА СЦЕНІ ЯК 

ЖІНОК, ТАК І МУШИН.
Всі члени й членкині Драи.-слів-

В тих місцевостях, де нема ще ні
відділу, ні товариства ТУРФДІМ, ми 
кличемо читачів нашої робітннчо-фар- 
мерської преси подбати про примі- °МР™»ь на зборах членські

книжки. Присутність всіх членів і 
членкннь обовязкова. Вступ на збо­
ри мають тільки члени І членкині 
Драм.-сггівгуртка, а також ті, що на 
цих зборах впишуться в члени. Та­
ких товаришів і товаришок радо ви-

і там його похоронено.
Спи дорогий товаришу, нехай земля 

буде тобі пером!

щення й скликати масові віча, а цим 
багато, товариші, допоможете робіт­
ничо-фермерській. справі. За всяку 
допомогу ми складаємо щиру подяку.

За місцем, де відбудуться віча, слі- 
: діть за оголошенням на місцях.

За Провком.
А. Шидловський, О. Жукевич, 

секретар.

Організації ТУРФДім % належиться 
щира подяка, що виховала Дітей, які 
розвеседюють прибитих і орем робіу-

Т
Пр^сутний

НА МІТІНГУ ПРОМОВЦІ ГОВОРИТИМУТЬ ПРО ЦІЛЬ, 
ЗАВДАННЯ ТА ЗДОБУТКИ РОБІТНИЧОГО SaHOMO- 
ГОВОГО ТОВАРИСТВА І КОРИСТИ, ЯКІ ПРИНОСИТЬ 

ЦЯ ОРГАНІЗАЦІЯ ДЛЯ РОБІТНИЦТВА.

Робітники.) Робітниці! Приходіть-на це зібрання 1 впи­
суйтеся до робітничої запомогової організації. Поду­
майте про своє забезпечення тоді, коли ви ще здорові.

’ ЙДУЧИ НА МІТІНГ КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОІХ 
ТОВАРИШІВ І ЗНАЙОМИХ.

ПОЧАТОК МІТІНГУ В ГОД. 2Л0 ПО ПОЛУДНІ.

рійків і робітниць. СПРАВЛЕННЯ ПОМИЛОК.

Колмен, Алта.
Іван Стоцький. таемо.

Комітет Драм.-співгуртка.

дешо про те, як концерт був підго-^ в числі и “У.Р.В." з 31. січня зай ! 
топлений з нашого боку. Мушу ска- шла помилка в поквітованню імен ; 
затн провду, хоч яка вона болюча, шо жертводавців на сплату довгу Укр. І 
людей на концерті було дуже мало: роб. Дому в Колмен, Алта. Було пб ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ УКРАЇН- 
Всіх тикетів спродано тільки 115 Не даНи Микол ай і Катерина Кибіч $1.00. rki/пгп ц ПРНГТПА к П К 
надто мало, коли взяти під увагу а мало бути: Николай і Катерина Ки- 
що в ДітрЬйт е 50 тисяч українського біч $10.00. 
населення.

Та не можна кращого й сподіва­
тися, коли оголошення були розліп­
лені тільки один день перед концер­
том. Дуже замітннм е й те, що того

голова.ЩО- РОБИТИ ЗАРАЗ. УВАГА! САСКАТУН І ОКОЛИЦЯ! 
УВАГА!Сондаан. Ман.

Драматичний гурток при відділі 
ТУРФДім в Прудгом, Саск., відограе 
в пятницю 23. березня в Українськім 
Ррбітничо-Фармерськім Домі в Сас- 
катуні, велику драму на 5 дій їв. То-

Читаючи робітничо - фермерську 
пресу, "Укр. Роб. Вісти" і "Фермер­
ське Життя". не можна йадиьхватися 
щирій і зайнятій праці, як ріжних ко­
мітетів, так поодиноких товаришів і 
товаришок, що збирають фонди й са­
мі жертвують на потерпівшнх від по­
вені в Східній Галичині і Буковині.

Та на жаль, ще е баїато місцево­
стей, а в тім числі і наша, в яких ро­
бітники й фармері легковажать собі 
справу допомоги братам в старім 
краю До цього часу в нас не зроб­
лено нічого, щоби зібрати шонебудь 
на потерпівших від стихійного лиха 
Навряд, чи можна-б і тепер зробити 
що в цій справі, бо трудвші нашої мі­
сцевости не мають ше братерського 
співчуття. Шкода, що кожного дня 
повторюють "люби ближнього сво­
його". Ну. ию Й казати. Вони люб-1 
лять, але тііьки того, що носить на­
зад обернений ковнірець.

Правда, що й тут є кілька вічно ду­
маючих одиниць, але з кількома людь­
ми громади не побореш. Багато пра­
ці "требо ще покласти, щоби переко­
нати людей, що вони не на правиль­
ній дорозі.

Все-ж таки, тим кіїьком одиницям 
вжалося зібрати охотників до сцени і 
4. лютого ц. р. «Ілограно в тутешній 
школі представлення, з якого увесь 
прихід вислано до Головного Коміте­
ту Допомоги Жертвам Повені 
Хоч невелика це жертва, але вірю. ш>>

У ВІННІПЕГУ.
В. Семелюк, секретар. Оцим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ВСІХ

Вінніпега,КИХ українських чле- 6|1свича (Карпенка Карою) п н
УВАГА. ІСТ КИЛДОНАН, УВАГА! н]„ | членкннь Комуністичної
Старанням Жінвідділу при ТУРФ Партії' Канади, ЩО В слідуючу 

самого вечера, коли відбувався кон дім в |ст Килдонан, Май., устроюсть- неділю, 11. березня, О ГОДИНІ 
церт — наш Драмспівгуток пішов ся в неділю> Ц березня ц. р., в Укр 10/ц 
співати Грекам. Я не маю нічого про- р0^ Домі: І 

Того, щоб помагати другим. Але

БЕЗТАЛАННА.
УВАГА! ДІ ПЕС, МАН^ УВАГА?

Старанням Драмспівгуртка при' вІд- 
дічі ТУРФДім в Ді Пес. відограеть-

Від иннґйх українських драм від- 
ріжняеться вона життєвим реалізмом.
Один нерозважний крок зі сторони

ВИНІ . „ кохаючоїся пари, веде до зломания
Є Ніяк не лицює іти й робити ЩО- RfnilUARMÜ KflHIlFPT МІТІНГ ^ОМ кількох сердець, до потрясаючої тра- ся 8 ссрсду 28 берсз"я цчр “ Укрнебуть у друтн* тоді, коли » нас по- КЛІЛИМП КЦЇЩСГІ ІЛІІІПІ . _ л „ „ гелії. , ™ Ломі ,арну комедно-оперетку М

сторонні люлн дають концерт. Внхо- Концерт у строюється ж нагоди Між- ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ Факт, що драма ця буде виставте- Л Кропивиицького в 3-од^аіяі п. н. 
дить, що в нас все не так, як у людей, народнього дня жінок робітниць. В; укрді^СЬКОГО ЧЛЕНСТВА на на сцені Роб.-Фарм. Дому в ПСОГУУТРМПУ

Ми повинні помогти нашим то- той історичний день збирається жі- у кЛМПАРТІІ Саскатуні аматорами чисто фармер- IILiLÀm і іПііПі
варишам в Форд Ситі, бо вони ноцтво цілого світа, шоби зробити | КОМПАРТІЇ. ського відділу ТУРФДім, повинен за-
збудували там дім, на якім тяжить підсумки своєї діяльности, а зара- 
довг. До того в Форд Ситі тепер ве- зом і побільшити свої ряди, 
дике безробіття і тяжко зібрати шо- Робітники й робітниці 1er Килдо- справи.

і Елмвуд! Приходіть громадно. мають обовязково в цих нара- 
Правда. шо ми баїато говоримо почуєте бесідниць, які будуть гово- дах ВЗЯТИ участь.

Український Агітпропком.

1 ПОШУКУЄТЬСЯ в дуже важній 
справі РІосифа Хоміцькош. родом з 
Огтинії, пов. Товмач, Галичина. Він 
виїхав тому 4 роки до Злучених Дер­
жав і перебував якийсь час „в Шікаго, 
однак з того часу нема про мето жад­
ної чутки. Mo фаху він е rice ром 
(молдером) і правдоподібно працює 
десь у відливарні заліза (фавндрі) 
в Злучених Державах. Хто-б знав, 
де він зараз перебуває, хай повідо­
мить йог'6 родичів на адресу:

О. Chomicki,
590 Stella Ave., 

Winnipeg, Man.

еред полуднем, відбудуть­
ся в Українськім Робітничім

2,

11я дуже весела комедія грається 
В програмі нарад Є важливі інтересувати всіх робітників міста перший раз „ Лі Пес, Ман.

Саскат>тіу. які повинні прибути гро­
мадно на це представлення.

Початок в годині 8.30 вечером:
Вступ 40 і 25 ц.

Аматори добірні Пісні, які вхо-Всі члени й членкині
лять в цю штуку, захоплюючі.

__ Хто не полінується прибути на це 
представлення, буде вповні вдово.че- 
ний. Ціна'тикетів умірковаиа.

Початок в годині 8.30 вечером — 
точно!

небуть на сплату довгу нан

про науку Леніна, Маркса та Енгель-» рити про значіння свята, 
са, але чомусь-то той к.іич : "Пролє- Початок в годині 8.30 вечером. УВАГА! НОВИНА ДЛЯ ТРАНСКОНИ!

ПРОДАМ хату — катедж на шість 
кімнат; три бед-руми, фронт рум, 
столова й кухня, Готейр-форнес, лот 
27Н, чистий тайтел. Хата положена 
при вулиці Селкирк 885, в Вінніпегу, 
фронтом на полудень. Продам по у- 
міркованій ціні. Прошу зголошува­
тися на тут-ж саму адресу 885 Сел­
кирк Евию.

Вступ за добровільними датками.
Заряд

тарі всіх країн єднайтеся! який ви- 
двнгнуди пролетарські вожди, не ду- (28) 
же в нар приймається фе знаю, як 
ми об єднаємося з робітниками ціло­
го світа, коди не можемо жити по то- 
вариськн з робітниками таки сусід­
ньої місцевости.

Старанням Драмгуртка при Поль­
ськім Робітничім Товаристві у Вінні­
пегу, відограеться в суботу, 17-го бе­
резня, в салі У.Р.Д. в Трансконі, ду­
же цікаву і повчаючу драму в поль­
ській мові в 4-ох діях її. н. #>

- УВАГА, МУС ДЖОІ ОКОЛИЦЯ! ПОШУКУЮ r і> же важній справі 
Лукаша Гаіздака, кот'рий два роки 
тому назад перебував в Брптіш Ко- 
домби. Хто знав-би про нею, або 
він сам, хай зголоситься на понищу 
адресу:

КОНЦЕРТ В ЕЛМВУД. Оцим подається до відома всі»* у- 
Щ М_ _ _ країнським робіт*ікам і робітницям.

Старанням Елмвуд Лейбор шо сіаранням Е1длЬу турфлім в Мус 
Гол Ассосіейш’н відбудеться Джо відсвяткуеться в Укр Роб. Домі 
В СЕРЕДУ, 14. БЕРЕЗНЯ 1928 ннще подані робітничі свята, 
в Елмеун Лейбор Гол на розі в о'^оту, 17 березня ц. р. — Роко-

з ДОЩУ т* ПІД РИНВУ.
сну поему а 3 діях п. н

Ф фотннюк. “ Р І Ç & С ”. (29)Woytko Owitdak. 
Winnipeg Beach. Man.Приходіть сімі і кличте своїх зиа-

ПОШУКУЮ свого брата Івана Крн- 
еоаатого, з Камянсць-подільської гу­
бернії, почта Гусятин, з села Кузмнм- 
чик Пошукує його сестра Марія Ма- 

Маю для него важну вістку

нею втреться сльози деяким сиротам, 
що остались без хліба * даху над 
гадовою.

Треба признати, що робгтенчо-фар- 
мерська преса відограла велику ропо 
в збиранні фондів на потерпівшнх під 
повені. Тому частину приходу з пред-

Нст> п 35 і 15 центів. ПОШУКУЮ своїх краянії. Павла 
Заяця. Олексу Заяця, Миколу Тихо­
ня- і Гриця Рибачка, з села Терпилів- 
кн, збаражськосо повіту. Мають пе­
ребувати в Злучених Державах, в 
містах Трої, H. FV. і Філаделфії, Па. Я 
щойно прибув із старого краю і маю 
для них важні вісти, головно для Мн- 
колн Тихоня від його брата, ЯКИЙ те­
пер сидить в тернопільській тюрмі. 
Хто про них знав би, або вони самі, 
прошу негайно написати на адресу:

Mykols Bomba.
178 Jarvis Ave.

2Й) Winnipeg. Mao.

Оттава. Онт. КОНЦЕРТ Початок в годиш 8.30 вечером.
Що то робиться в ‘ тім ‘божім*

світі Люди будують церкви, чнталь- _________...______ ___ ___
ні народні доми і ннще. а опісля не ОРХЕСТРИ ВІДДІЛУ ТУРФ-

•ГАПДАМАКИ".

Початок в годині 8. вечером.
Вступ — 35 центів.
В недітю.Ив березні ц. р. устро 

юетьсв з нагоди десятирічного існу­
вання ТУРФДім

ВЕЛИЧАВІШ КОН ЦЕРТ-МПГШҐ.

МОЛОДШОЇ МАНДОЛІНОВОЇ
В неділю, 18-го березня відбудеть­

ся в У.Р.Д в Трансконі
аур.

ДІМ У ВІННІПЕГУ. Гмають до них права.
От зібра-тнсь в нас парафіян*, збу-

Maria Mazur, 
еіо 8. Sirko. 

Koayth, Man.
ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕТ-NW.Програма концерту багата йвисилаємо на пресовий лупали церкву за свої власні гроші і 

лунали, що це їхній дім, з яким во- Дуже цікава, 
нн можуть зробити що тільки захо­
чуть. Але це не так. Парафіяни згсу­

єті
(29)фонд "Фермерського Житті-.

Тепер кочу сказати слово в одній 
дуже важній дав робітників і фермерів 
справі

Товариші фермері! Вам вже ма-
У Р«іКт-

ничо-фармерсьаому зТжді було ріше­
но, шоби позбутися довгу, ЯКИЙ ТИ-

Ией концерт у строюється з нагоди 
десятилітнього ювілею існування ор­
ганізації ТУРФДім я Канаді 

Проситься всіх робітників і робіт­
ниць нашої місцевосте взяти числену 
участь.

Початок в годині 8-30 вечером.
Прийдіть громадив!

По концерті відбудеться ЗА­
БАВА З ТАНЦЯМИ.

ос „ пп.™ Початок в годині 8.30 вечером.Вступ,^,^- ПОЧ*ТОК ТОЧНО Всі робітники й робітниці повинні 
О годині 830 вечером. обопазково прибути і взяти участь

Робітники Елмвуд! Прихо- , згаданих святах.

Д ФОДЧУК, Сасяечеааи. обдайте 
свою адресу, то вишлю Вам листи а 
старого враю

Т. Мокгіу,
584 Pritchard Ave.,

>- Winnipeg, Man.

лом переконалися, що перкяа нале­
жить до єпископа Будки і він може 
зробити з нею, що самий захоче 

Звісно, що церква для того, щоби
я пій молитися. А тут парафіянам за- ІДІТЬ ЯК най численніше!

буть відомо, що на
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